
Управление образования и молодежной политики администрации 
муниципального образования -  Спасский муниципальный район

Рязанской области
ул. Луначарского, д. 25, г.Спасск-Рязанский, 391050, тел. (49135) 33795, факс 3-36-39,

e-mail: spasskrimk@mail.ru

П Р И К А З
От 06.05.2020г. д

О мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности в весенне -  летний период 2020года.

В связи с наступлением пожароопасного периода осложнилась оперативная 
обстановка с пожарами и последствиями от них.

По данным Главного управления МЧС России по Рязанской области в 2020году 
пожарными подразделениями произведено 156 выездов на тушение сухой травы. Данная 
ситуация негативно влияет на пожарную безопасность в районе.

В целях обеспечения пожарной безопасности в образовательных организациях, 
п р и к а з ы в а ю :

1.Руководителям ОО:
1.1 усилить меры, направленные на обеспечение пожарной безопасности 

образовательных организаций;
1.2 строго выполнять требования Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 апреля 2012 года № 390.

1.3 своевременно проводить очистку территорий от сухой травы и сгораемого 
мусора;

1.4 В связи с угрозой распространения на территории Рязанской области новой 
коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с Федеральным законом 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»:

1.4.1 в электронной образовательной среде в рамках программы ОБЖ провести 
обучение детей мерам пожарной безопасности в учебных заведениях, в быту, в лесу, в 
лугах с распространением памяток (памятка прилагается);

2. О проделанной работе информировать инженера управления образования Зацепину
Г.А. до 18 мая 2020года
3. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей ОО.

Ю.А. Кротов

mailto:spasskrimk@mail.ru


Памятка 
о мерах пожарной безопасности в весенне­

летний 2020 пожароопасный период
Внимание! Наступил весенне-летний пожароопасный период, который каждый 
человек в любом возрасте ждет с большой радостью и надеждой. К сожалению, 
некоторые забывают, что после таяния снега и ухода талой воды резко возрастает 
вероятность возникновения пожара.

Беспечное, неосторожное обращение с огнем при сжигании сухой травы, мусора на 
придомовых территориях, мусоросборниках, парков, дач, домиков зачастую 
оборачивается бедой -  практически 50% пожаров в данный период возникает именно 
по этой причине!

Каждый год весной и летом горят квартиры, дома и дачи.

В 2020 году пожарно-спасательные подразделения совершили 156 выездов на 
тушение загораний сухой травянистой растительности.

В целях недопущения возможных пожаров, необходимо:

- соблюдать требования пожарной безопасности, соблюдать и поддерживать 
противопожарный режим;

- выполнять меры предосторожности при пользовании газовыми приборами, 
предметами бытовой химии, проведении работ с легковоспламеняющимися и 
горючими жидкостями, другими опасными в пожарном отношении веществами, 
материалами и оборудованием;

- в случае обнаружения пожара сообщить о нем в подразделение пожарной охраны и 
принять возможные меры к спасению людей, имущества и ликвидации пожара;

- запрещается выжигание сухой растительности на участках, прилегающих к зданиям, 
сооружениям, жилым домам, дачным и иным постройкам;

- не разрешается разведение костров, сжигание отходов и тары за пределами 
установленных нормами проектирования противопожарных расстояний до зданий и 
сооружений;

- сжигание отходов и тар должно проводиться только в специально отведенных для 
этих целей местах и под контролем обслуживающего персонала.


